
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245  7Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 005 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação de férias, publicada na portaria n° 002 
de 02 de Janeiro no DOE n° 35.244 de 04 de Janeiro de 2023, pág. 06 da 
servidora abaixo:

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

6039255/2 KAMILLE COELHO MIRANDA MAIA 15/01/2022 A 14/01/2023 01/02/2023 A 
02/03/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 893216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 027/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. E-2022/2003407,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANIA MARIA SOUZA LADEIRA, Id. Funcional nº. 
3190/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na 
Diretoria de Gestão do Patrimônio, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05 de dezembro de 2023 a 03 de janeiro de 2024, referente ao 
triênio de 12/06/2008 a 11/06/2011 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 893136

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 028/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo E-2023/2000073,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
55587306/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, para res-
ponder pela Gerência da Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário, durante 
o impedimento legal do titular DANIEL NASCIMENTO VALENTE, Id. Funcio-
nal nº. 57196981/1, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
JANEIRO DE 2023.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 893141
PORTARIA N°. 1.187/2022-DAF/SEPLAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo 2022/2003616,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALICE LUZ MEYER, Ident. Funcional nº. 57194622/3, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública/Gerente, para respon-
der pela Coordenadoria de Gestão e Auditagem, durante o impedimen-

to legal da titular VALDETE MONTEIRO CARDOSO, Ident. Funcional nº. 
541898472/2, no período de 16/01/2023 a 30/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 893123
PORTARIA N°. 1.188/2022-DAF/SEPLAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo 2022/2003616,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DAVID WILLIAN CALANDRINE MENDES, Ident. 
Funcional nº. 57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, para responder pela Gerência, durante o impedimento legal da ti-
tular ALICE LUZ MEYER, Ident. Funcional nº. 57194622/3, no período de 
16/01/2023 a 30/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 893118
PORTARIA N°. 030/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2022/1649270,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora SYANE DE FATIMA BRAGA NEVES, Id. Funcional 
nº. 5843987/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para res-
ponder como Assessor Administrativo, durante o impedimento legal da 
titular EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA, Id. Funcional nº. 
54191755/7, no período de 19/12/2022 a 02/01/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 893219

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0026/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2000106 de 02/01/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 03/01/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1148/2022 – 
DAF/SEPLAD de 12/12/2022, publicada no DOE nº. 35.221 de 16/12/2022, 
à servidora MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS, Id. Funcional nº 1430/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na CSEP/DPP/
SAGEP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
JANEIRO DE 2023.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 893130

PORTARIA Nº 0029/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 34.550 
de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2004152 de 29/12/2022;
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor PEDRO 
COSTA FILHO Id. Funcional nº 5168414/1, ocupante do cargo de Motoris-


